
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 16 d’abril de 2021, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’executa la 
Interlocutòria 126/2021, de 15 d’abril de 2021, de la Sala 
Contenciosa administrativa, Secció 4, del Tribunal Superi-
or de Justícia de la Comunitat Valenciana i s’adequa l’ho-
rari i la resta de mesures en els establiments d’activitats 
recreatives d’atzar. [2021/3948]

RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2021, de la consellera 
de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se da 
cumplimiento al Auto 126/2021, de 15 de abril de 2021, de 
la Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección 4, del 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana 
y se adecúa el horario y resto de medidas en los estableci-
mientos de actividades recreativas de azar. [2021/3948]

Antecedentes de hecho

Por Auto 126/2021, de 15 de abril, de 2021, de la Sala de lo Con-
tencioso-administrativo, Sección 4, del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, se ha estimado mantener las medidas esta-
blecidas en la redacción original del punto 16º del resuelvo Primero de 
la Resolución de 5 de diciembre de 2020, de la consellera de Sanidad 
Universal y Salud Pública, por la que se acuerda nuevas medidas adi-
cionales en la Comunitat Valenciana, como consecuencia de la situación 
de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, medidas relativas a acti-
vidades recreativas de azar con el siguiente tenor literal:

«16. Medidas relativas a actividades recreativas de azar.
16.1. En los establecimientos que realicen actividades recreativas 

de azar, se permite la apertura de hasta un 30 % de su aforo interior.
16.2. La ocupación máxima será de 6 personas por mesa o agru-

pación de mesas. Se garantizará la distancia entre mesas de al menos 
2 metros entre las sillas de diferentes mesas. No está permitido el con-
sumo en barra.

16.3. En este punto se incluye a bingos, casinos, salones de juego, 
salones ciber y locales específicos de apuestas».

Para dar cumplimiento a dicho auto, se dicta la presente resolución, 
siendo asimismo oportuno determinar el horario de estos establecimien-
tos, acorde con el establecido en el sector de la hostelería y restaura-
ción, dado que es congruente adecuarlo en este contexto, como refleja 
el informe de epidemiología de salud pública de 16 de abril de 2021.

Fundamentos de derecho

1. La Generalitat, mediante la Conselleria de Sanidad Universal y 
Salud Pública, tiene competencia exclusiva en materia de higiene, de 
conformidad con el artículo 49.1.11 a) del Estatuto de Autonomía, y 
competencia exclusiva en materia de organización, administración y 
gestión de todas las instituciones sanitarias públicas dentro del territorio 
de la Comunidad Valenciana, de conformidad con el artículo 54.1 del 
mismo texto legal.

2. La Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especiales 
en materia de salud pública, establece en el artículo 1 que «con el fin 
de proteger la salud pública y prevenir su pérdida o deterioro, las auto-
ridades sanitarias de las distintas administraciones públicas podrán, 
dentro del ámbito de sus competencias, adoptar las medidas previstas 
en la presente ley cuando así lo exijan razones sanitarias de urgencia o 
necesidad».

3. La Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, por 
su parte, establece en el artículo 54.1 que «sin perjuicio de las medidas 
previstas en la Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas espe-
ciales en materia de salud pública, con carácter excepcional, y cuan-
do así lo requieran motivos de extraordinaria gravedad o urgencia, la 
Administración general del Estado y las de las comunidades autónomas 
y ciudades de Ceuta y Melilla, en el ámbito de sus competencias res-
pectivas, podrán adoptar las medidas que sean necesarias para asegurar 
el cumplimiento de la ley».

4. El artículo 86.2.b de la Ley de Salud de la Comunitat Valenciana, 
de regulación de las medidas especiales cautelares y definitivas, señala: 
«Cuando la actividad ejercida pudiera tener una repercusión excepcio-
nal y negativa en la salud, las autoridades públicas sanitarias, a través 
de sus órganos competentes en cada caso, podrán proceder a la adopción 
de las medidas especiales que sean necesarias para garantizar la salud 
y seguridad de las personas, que tendrán carácter cautelar o, después 
del correspondiente procedimiento contradictorio, carácter definitivo.

5. El Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medidas de 
prevención frente a la Covid-19, señala que cabe la adopción de medidas 

Antecedents de fet

Per la Interlocutòria 126/2021, de 15 d’abril de 2021, de la Sala 
Contenciosa Administrativa, Secció 4, del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, s’ha estimat mantindre les mesures esta-
blides en la redacció original del punt 16 del punt resolutiu primer de la 
Resolució de 5 de desembre de 2020, de la consellera de Sanitat Uni-
versal i Salut Pública, per la qual s’acorden noves mesures addicionals a 
la Comunitat Valenciana a conseqüència de la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la Covid-19, mesures relatives a activitats recreatives 
d’atzar, amb el tenor literal següent:

«16. Mesures relatives a activitats recreatives d’atzar.
16.1. En els establiments que realitzen activitats recreatives d’atzar, 

es permet l’obertura de fins a un 30 % del seu aforament interior.
16.2. L’ocupació màxima serà de 6 persones per taula o agrupació 

de taules. Es garantirà la distància entre taules d’almenys 2 metres entre 
les cadires de diferents taules. No està permés el consum en barra.

16.3. En aquest punt s’inclouen bingos, casinos, salons de joc, 
salons ciber i locals específics d’apostes.»

Per a executar aquesta interlocutòria, es dicta la present resolució, 
i, així mateix, resulta oportú determinar l’horari d’aquests establiments 
d’acord amb el que s’estableix en el sector de l’hostaleria i la restaura-
ció, atés que és congruent adequar-ho en aquest context, com reflecteix 
l’informe d’epidemiologia de salut pública de 16 d’abril de 2021.

Fonaments de dret

1. La Generalitat, mitjançant la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública, té competència exclusiva en matèria d’higiene, de con-
formitat amb l’article 49.1.11.a de l’Estatut d’Autonomia, i competència 
exclusiva en matèria d’organització, administració i gestió de totes les 
institucions sanitàries públiques dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb l’article 54.1 del mateix text legal.

2. La Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en 
matèria de salut pública, estableix en l’article 1 que «amb la finalitat 
de protegir la salut pública i previndre’n la pèrdua o deterioració, les 
autoritats sanitàries de les diferents administracions públiques podran, 
dins de l’àmbit de les seues competències, adoptar les mesures previstes 
en la present llei quan així ho exigisquen raons sanitàries d’urgència o 
necessitat».

3. La Llei 33/2011, de 4 d’octubre, general de salut pública, per la 
seua part, estableix en l’article 54.1 que «sense perjudici de les mesures 
previstes en la Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especi-
als en matèria de salut pública, amb caràcter excepcional, i quan així 
ho requerisquen motius d’extraordinària gravetat o urgència, l’Admi-
nistració general de l’Estat i les de les comunitats autònomes i ciutats 
de Ceuta i Melilla, en l’àmbit de les seues competències respectives, 
podran adoptar les mesures que siguen necessàries per a assegurar el 
compliment de la llei».

4. L’article 86.2.b de la Llei de salut de la Comunitat Valenciana, 
de regulació de les mesures especials cautelars i definitives, assenyala: 
«Quan l’activitat exercida puga tindre una repercussió excepcional i 
negativa en la salut, les autoritats públiques sanitàries, a través dels 
seus òrgans competents en cada cas, podran procedir a l’adopció de 
les mesures especials que siguen necessàries per a garantir la salut i 
seguretat de les persones, que tindran caràcter cautelar o, després del 
corresponent procediment contradictori, caràcter definitiu».

5. L’Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesures de 
prevenció contra la Covid-19, assenyala que cap l’adopció de mesures 



extraordinarias en salvaguarda de la salud pública a causa de la pandemia 
por coronavirus SARS-CoV2 por parte de la Conselleria de Sanidad Uni-
versal y Salud Pública. De forma exacta el acuerdo dispone:

«Séptimo. Seguimiento
Las medidas preventivas recogidas en este acuerdo serán objeto de 

seguimiento para garantizar su adecuación a la situación epidemioló-
gica y sanitaria. A estos efectos, podrán ser modificadas o suprimidas 
mediante acuerdo del Consell o resolución de la persona titular de la 
Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública.

Asimismo, corresponde a la persona titular de la Conselleria de 
Sanidad Universal y Salud Pública adoptar las medidas necesarias para 
la aplicación del presente acuerdo y establecer, de acuerdo con la nor-
mativa aplicable y a la vista de la evolución de la situación sanitaria, 
todas aquellas medidas adicionales o complementarias que sean nece-
sarias».

Por ello, de conformidad con el artículo 81.1 b) de la Ley 10/2014, 
de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la Comunitat Valen-
ciana, resuelvo:

Primero. Medidas relativas a actividades recreativas de azar.
En cumplimiento del Auto 126/2021, de 15 de abril, de 2021, de la 

Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección 4, del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, se mantienen las medidas esta-
blecidas en la redacción original del punto 16º del resuelvo Primero de 
la Resolución de 5 de diciembre de 2020, de la consellera de Sanidad 
Universal y Salud Pública, por la que se acuerda nuevas medidas adi-
cionales en la Comunitat Valenciana, como consecuencia de la situación 
de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, medidas relativas a acti-
vidades recreativas de azar con el siguiente tenor literal:

«16. Medidas relativas a actividades recreativas de azar.
16.1. En los establecimientos que realicen actividades recreativas 

de azar, se permite la apertura de hasta un 30 % de su aforo interior.
16.2. La ocupación máxima será de 6 personas por mesa o agru-

pación de mesas. Se garantizará la distancia entre mesas de al menos 
2 metros entre las sillas de diferentes mesas. No está permitido el con-
sumo en barra.

16.3. En este punto se incluye a bingos, casinos, salones de juego, 
salones ciber y locales específicos de apuestas».

Segundo. Adecuación del horario y medidas en los establecimientos 
de actividades recreativas de azar.

Los establecimientos que realicen actividades recreativas de azar, 
así como bingos, casinos, salones de juego, salones ciber y locales espe-
cíficos de apuestas, observarán el horario de cierre a las 18.00 horas, 
establecido para los establecimientos de restauración y hostelería, así 
como el resto de las medidas y limitaciones previstas para dichos esta-
blecimientos.

Tercero. Pérdida de eficacia.
Queda sin efecto todas aquellas medidas y resoluciones que se 

opongan a la presente resolución.

Cuarto. Colaboración.
Dar traslado de la presente resolución a la Delegación del Gobierno 

la Comunitat Valenciana, y a los Ayuntamientos de la Comunitat Valen-
ciana, a los efectos de recabar su cooperación y colaboración, en su 
caso, a través de los cuerpos y fuerzas de seguridad y de la policía local, 
para el control y aplicación de las medidas adoptadas.

Quinto. Régimen sancionador.
El incumplimiento de las medidas de la presente resolución que-

dará sujeto al procedimiento de la actividad inspectora y al régimen 
sancionador establecido en el Decreto ley 11/2020, de 24 de julio, del 
Consell, de régimen sancionador específico contra los incumplimientos 
de las disposiciones reguladoras de les medidas de prevención ante la 
Covid-19.

Sexto. Eficacia de la resolución.
La presente resolución producirá efectos desde el mismo día de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana hasta las 
23.59 horas del día 25 de abril de 2021.

extraordinàries en salvaguarda de la salut pública a causa de la pandè-
mia per coronavirus SARS-CoV2 per part de la Conselleria de Sanitat 
Universal i Salut Pública. De manera exacta l’acord disposa:

«Seté. Seguiment
Les mesures preventives recollides en aquest acord seran objecte de 

seguiment per a garantir la seua adequació a la situació epidemiològica 
i sanitària. A aquest efecte, podran ser modificades o suprimides mit-
jançant un acord del Consell o una resolució de la persona titular de la 
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública.

Així mateix, correspon a la persona titular de la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública adoptar les mesures necessàries per a 
l’aplicació del present acord i establir, d’acord amb la normativa apli-
cable i a la vista de l’evolució de la situació sanitària, totes les mesures 
addicionals o complementàries que siguen necessàries».

Per això, de conformitat amb l’article 81.1.b de la Llei 10/2014, de 
29 de desembre, de la Generalitat, de salut de la Comunitat Valenciana, 
resolc: 

Primer. Mesures relatives a activitats recreatives d’atzar
En compliment de la Interlocutòria 126/2021, de 15 d’abril de 2021, 

de la Sala Contenciosa Administrativa, Secció 4, del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, es mantenen les mesures establi-
des en la redacció original del punt 16 del resolc primer de la Resolució 
de 5 de desembre de 2020, de la consellera de Sanitat Universal i Salut 
Pública, per la qual s’acorden noves mesures addicionals en la Comuni-
tat Valenciana a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada 
per la Covid-19, mesures relatives a activitats recreatives d’atzar, amb 
el tenor literal següent:

«16. Mesures relatives a activitats recreatives d’atzar.
16.1. En els establiments que realitzen activitats recreatives d’atzar, 

es permet l’obertura de fins a un 30 % del seu aforament interior.
16.2. L’ocupació màxima serà de 6 persones per taula o agrupació 

de taules. Es garantirà la distància entre taules d’almenys 2 metres entre 
les cadires de diferents taules. No està permés el consum en barra.

16.3. En aquest punt s’inclouen bingos, casinos, salons de joc, 
salons ciber i locals específics d’apostes.»

Segon. Adequació de l’horari i mesures en els establiments d’activi-
tats recreatives d’atzar

Els establiments que realitzen activitats recreatives d’atzar, així com 
els bingos, els casinos, els salons de joc, els salons ciber i els locals 
específics d’apostes observaran l’horari de tancament a les 18.00 hores, 
establit per als establiments de restauració i hostaleria, així com la resta 
de les mesures i limitacions previstes per a aquests establiments.

Tercer. Pèrdua d’eficàcia
Queden sense efecte totes aquelles mesures i resolucions que s’opo-

sen a la present resolució. 

Quart. Col·laboració
Donar trasllat de la present resolució a la Delegació del Govern la 

Comunitat Valenciana, i als ajuntaments de la Comunitat Valenciana, 
a l’efecte de demanar la seua cooperació i col·laboració, si és el cas, a 
través dels cossos i forces de seguretat i de la policia local, per al control 
i aplicació de les mesures adoptades.

Cinqué. Règim sancionador
L’incompliment de les mesures de la present resolució quedarà sub-

jecte al procediment de l’activitat inspectora i al règim sancionador 
establit en el Decret llei 11/2020, de 24 de juliol, del Consell, de règim 
sancionador específic contra els incompliments de les disposicions 
reguladores dels mesures de prevenció contra la Covid-19.

Sisé. Eficàcia de la resolució
La present resolució produirà efectes des del mateix dia de la publi-

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana fins a les 23.59 
hores del dia 25 d’abril de 2021.



Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 16 de abril de 2021.– La consellera de Sanidad Universal 
y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

S’hi adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
i que s’hi podrà interposar en contra recurs contenciós administratiu en 
el termini de dos mesos comptats des de l’endemà de ser notificada, 
davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en 
els articles 10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa, o recurs potestatiu de repo-
sició davant del mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un 
mes, de conformitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques. Tot això sense perjudici que puga interposar-se qualsevol 
altre recurs dels previstos en la legislació vigent. 

València, 16 d’abril de 2021.– La consellera de Sanitat Universal i 
Salut Pública: Ana Barceló Chico.


		2021-04-16T12:42:27+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




